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رویابافان و آینده نگران
بررسی مقایسه ای مواضع دولت های حسن روحانی، سیدابراهیم رئیسی و مسعود پزشکیان درباره ی بحران انرژی ماجرای توزیع آب بسته بندی 

چیزی به نــام جیره بندی آب نداریــم اما ممکن 
است درصورت قطع آب در یک محله ، انتقال آب 
بــا تانکر انجام و در مواقع اضطــرار در منطقه ای 
از این روش اســتفاده شود.عیســی بــزرگ زاده، 
سخنگوی صنعت آب در گفت وگو با ایسنا، درباره 
انتشــار خبر و تصاویری از توزیع آب بســته بندی 
توســط شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران در 
فضای مجازی، توضیح داد:  هیچ برنامه ای برای 
جیره بندی یا فروش آب وجود ندارد، این موضوع 
به معنــی جیره بنــدی آب نیســت و تنها ممکن 
اســت در مناطقی که با مشکل تامین آب مواجه 
شــده اند، از این روش برای تامین آب اســتفاده 
شــود. او با بیان اینکه بایــد اطلاعات دقیق تر در 
این رابطه از شــرکت آب و فاضلاب استان تهران 
اخذ شود، اظهار کرد: به طور کلی در تهران هیچ 
برنامه ای برای توزیع آب به صورت بســته بندی، 

جیره بندی و فروش آب وجود ندارد.

 برای بهبود وضعیت آب 
باید تدبیر عاجل کنیم

مسعود پزشکیان رئیس جمهوری در جلسه هیئت 
دولــت کــه بعدازظهر دیــروز با محوریت بررســی 
بحران کم آبی، تشکیل شد، در واکنش به گزارشی 
که منحنی کاهش ذخایر آب کشور طی دهه های 
اخیــر را نشــان مــی داد، اظهــار کــرد: در طول 
دهه های اخیر نســبت به بحــران آب گزارش های 
هشــدارآمیز آمده و با هزینه های فــراوان اقدامات 
زیادی انجام شــده، اما منحنی ها نشان می دهد 
هیچکدام از این اقدامات تاثیر چندانی نداشته و 
لازم است اقدام عاجل انجام دهیم. این گزارش از 
سوی اســتادان برخی دانشگاه ها به نمایندگی از 
دانشگاه های معتبر کشور در زمینه بحران آب، در 
هیئت دولت ارائه شد. در این جلسه علاوه بر طرح 
موارد اجرایی از سوی اعضا، وزیر راه و شهرسازی 
گزارشــی درباره وضعیت حمل ونقــل محموله ها 
به ویژه کالاهای اساسی و نهاده های دامی در طول 

دوره جنگ تحمیلی ۱۲ روزه ارائه کرد.

برق ۱۰۰ اداره پرمصرف 
تهران قطع شد

شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام کرد طی 
۴۸ ساعت گذشــته برق بیش از ۱۰۰ اداره و نهاد 
پرمصرف به دلیل رعایت نکردن دستورالعمل های 
مدیریت مصرف قطع شده است. به گزارش توانیر، 
مسعود عزیزی، معاون فروش و خدمات مشترکین 
توانیر با اشــاره بــه افزایش قابل توجــه دمای هوا 
و رشــد قابل توجه مصرف بــرق در پایتخت اعلام 
کرد: طی هفت روز گذشــته، پیک نیاز مصرف به 
۵ هزار و ۹۰۰ مگاوات رسیده است. او افزود: بیش 
از ۵۰ درصد از این میزان مصرف انرژی متعلق به 
مشترکان خانگی اســت که لزوم مدیریت مصرف 
را دوچندان کرده اســت. عزیزی با تاکید بر نقش 
کلیدی شــهروندان در حفظ پایداری شــبکه برق 
گفت: از عموم مردم تقاضا داریم در این شرایط با 
تنظیم دمای محیط بر روی ۲۵ درجه سانتی گراد، 
اســتفاده از نور طبیعی روز و حذف روشنایی های 

غیرضروری، به کاهش مصرف برق کمک کنند.

»برق میره کجا میره؟« این پرسشی است که چندی قبل خواهرزاده 
وزیر نیروی دولت مســعود پزشکیان از او پرسیده و آقای وزیر به مزاح 
این خاطره را در جمع خبرنگاران بازگو می کند؛ پرسشی که نشان از 
آن دارد که ناترازی های انرژی در کشــور را حتی کودکان نیز متوجه 
می شــوند و با وعده و وعید دولت و وزرا نمی توان آن را نادیده گرفت 
چراکه نبود برق و احتمال بی آبی از رگ گردن به همه ما نزدیکتر است 
و چه شاهدی بالاتر از اینکه در هنگام نوشتن همین گزارش برق رفت 
و دوشنبه شب نیز به دلیل نبود برق؛ چاپخانه نتوانست به موقع روزنامه 
را منتشر کند و به کیوسک ها تحویل دهد.  براساس آمار وزارت نیرو 
ظرفیت نامی نیروگاه های کشــور ۹۴ هزار و 633 مگاوات اســت که 
به هیچ عنوان پاسخگوی نیاز مصرف برق در کشور نیست. بر همین 
اساس ناترازی های امسال که از هفته سوم فروردین با دو هزار مگاوات 
ناترازی شــروع شــده در هفته ۲۲ )۱۸ تا ۲۴ مردادماه( به اوج خود 
رســید؛ این درحالی است که کشور نزدیک به ۲۰ هزار مگاوات برق 
کم دارد. اما این ناترازی ها اتفاقی نیست که به یکباره بر سر کشور و 
دولت ها آوار شــده باشد و وزرای نیروی دولت های هر کدام به میزان 

قابل توجهی در آن سهیم هستند.
قطعاً حســن روحانی در خــرداد ســال ۱3۹۴، در روزهایی 
که توافق بر ســر برجام نزدیــک بود، اثرات برداشــتن تحریم ها 
را خــوب پیش بینــی کــرده و فهمیده بــود که ادامــه آن و عدم 
ســرمایه گذاری های جدید، چه بر ســر تراز انرژی ها خواهد آورد 
که گفته بود: »اینکه می گوییم تحریــم ظالمانه باید از بین برود 
بعضی چشم هایشان را زیاد نچرخانند. تحریم های ظالمانه باید 
از بین برود تا ســرمایه بیاید. تا مســئله محیط زیست حل شود. 
تا اشــتغال جوانان حل شــود. تا صنعت جامعه حل شود. تا آب 
خوردن مردم حل شــود.تا منابع آبی زیاد شــود...« هرچند این 
ســخنان در همان روزها با تمسخر رسانه های رقیب مواجه شد و 
کیهان تیتر زد: »حل همه مشــکلات در گرو مذاکرات حتی آب 
خوردن!« و متاسفانه باید گفت پیش بینی حسن روحانی درست 
درآمد و تحریم ها هم بر تراز برق و گاز تاثیر گذاشــت و هم بر آب 

خوردن.
 
دولت حسن روحانی �

خشکسالی یا ترسالی؛ شاید این موضوع را باید مهمترین چالش 
انــرژی در دو دولت حســن روحانی دانســت. در دهــه ۹۰ به دلیل 
تحریم ها و فرسودگی نیروگاه های کشور، میزان  تولید و دستیابی به 
برق و آب کاهش پیدا کرده بود اما بارندگی های پراکنده و سیل هایی 
که چند نوبت کشــور را با چالش مواجه کرد، برخی را به این اشتباه 
انداخت که دوران خشکســالی کشور تمام شده و ایران وارد ترسالی 
شــده است. روزنامه وطن امروز که از منتقدان دولت حسن روحانی 
بود، در گزارشی که در اردیبهشت سال ۱3۹۹ با عنوان »خشکسالی یا 
ترسالی« منتشر شد، اینگونه نوشت: »خبرهای سیل و خسارت های 
ســیلاب دیگر شــگفتی ندارد و جزو اخبار عادی در ایران محسوب 

می شود، چون مدتی است ایران از خشکسالی عبور کرده و در مرحله 
مدیریت منابع آب ناشــی از نزولات بی سابقه قرار دارد؛ این در حالی 
است که کارشناســان محیط زیســت مورد حمایت دولت هنوز باور 
ندارند ایران وارد دوران ترسالی شده است. تقریباً هفته ای نیست خبر 
سیل و سیلاب در ایران منتشر نشود و چند سال است خسارت های 
سیل وارد مرحله بحران شده اما برخی کارشناسان کالج رفته که در 
دولت دوازدهم دارای جایگاه بالایی در سازمان محیط زیست هم بوده 
و هســتند، نتوانستند این دوران را پیش بینی کنند و حتی با  دیدن 
سیل های بی سابقه در کشور و بحران سیلاب باز هم از مواضع خود 

کوتاه نمی آیند و عبور از خشکسالی را باور ندارند.«
جالب آنکه معاون وزیر کشاورزی دولت رئیسی نیز در اردیبهشت 
سال ۱۴۰۲ از فراوانی آب گفته و مدعی شده بود برای ۲ میلیارد نفر 
هم می توانیم آب تامین کنیم. او گفته بود: »ما با حکمرانی درســت 
آب و در نظــر گرفتن بارندگی ســالانه و تکیه بــر آن و احصاء نیازها 
می توانیم آب مورد نیاز دو میلیــارد نفر را تامین کنیم. اگر دور تا دور 
کشور را هم دیوار بکشند و با جای دیگری ارتباط نداشته باشیم باز هم 
می توانیم امور کشور را پیش ببریم.« منتقدان دولت حسن روحانی 
درحالی با اطمینان از پایان خشکسالی می گفتند که پایان دهه ۹۰ 
را می توان شروع دوباره قطعی برق و آب در کشور دانست. در تیرماه 
ســال ۱۴۰۰، یک ماه مانده به پایان دولت دوازدهم، حسن روحانی 
به دلیل اعلام وضعیت قرمز در صنعت برق و قطع مکرر برق در نقاط 
مختلف کشور از مردم عذرخواهی کرد و دستور داد جلسه ویژه ای به 
ریاست معاون اول و متشکل از دستگاه های مختلف، موضوع تامین 
برق و خاموشی ها را بررسی کنند. روحانی عوامل موثر بر قطع برق 
در کشــور را کاهش بارندگی ۵۲درصدی که به خشکســالی و قطع 
ظرفیت ۷هزار مگاوات نیروگاه برق آبی منجر شده و همچنین افزایش 
تولیدات صنعتی و از مدار خارج شــدن نیروگاه بوشهر عنوان کرد. 
حسن روحانی عنوان کرد که در ۸ سال دولت او به طور سالانه حدود 
۲۵۰۰ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه شده؛ این در حالی 
است که قبل از این دولت به طور متوسط سالانه ۱۷۰۰ مگاوات برق 
اضافه می کرده است. جالب آنکه وزیر نیروی دولت سیزدهم مدعی 
شــده بود تولید برق در دولت دوازدهم فقط ۲3 درصد رشد داشته و 
دولت سیزدهم کشور را با ۱۵ هزار مگاوات ناترازی برق تحویل گرفت. 
بر اساس گزارش آماری انرژی جهان، تولید برق ایران در سال ۲۰۲3 
به 3۸۲/۹ تراوات ساعت رسیده که رشد ۱3/۵ درصدی را در دولت 
سیزدهم نشان می دهد که باید گفت طرح های افتتاح شده در این 
دولت نیز در دولت دوازدهم احداث شده و با پیشرفت بالا تحویل داده 
شــد. پس از اتمام دولت دوازدهــم، دو نیروگاه حرارتی هنگام )3۰۷ 
مــگاوات( و ایران ال جــی )۱6۲ مگاوات( راه اندازی شــد و  نیروگاه 
حرارتی چابهار )۱6۰ مگاواتی( کــه ۱۴۰۰/۱۲/۲۱ به بهره برداری 
رســید، با ۹۴ درصد پیشــرفت تحویل دولت سیزدهم شــده بود یا 
نیروگاه ارومیه با ظرفیت 3۲۰ مگاوات و ۹۱ درصد پیشــرفت تحویل 
دولت سیزدهم شــد اما ۱6۰ مگاوات آن در ۱۴۰۱/۱۲/۰۲افتتاح 
شد.  اما با این حال دولت حسن روحانی نیز در ماه های پایانی دولت 
خود دچار بی برقی شــد و چاره ای جز اعلام جدول خاموشــی های 
اضطراری نداشــت. مصرف برق در خرداد سال ۱۴۰۰ نوزده درصد 
افزایش پیدا کرد و وزیر نیرو دلیل خاموشی ها را خشکسالی و مصارف 
غیرمتعارف دانست. در سال ۱۴۰۰ گرمای زودرس باعث استفاده 

زودهنگام از وسایل سرمایشی شد و این رکورد مصرف را در ماه های 
اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۰ به این صورت شکست: »۲۹ اردیبهشت 
۵3۸۰۰ مگاوات )معادل نقطه اوج مصــرف در ۲۴ خرداد ۹۹، اول 
تیرماه ۹۸ و ۹ تیرماه ۹۷( و ۸ خرداد ۵۵6۴6 مگاوات.« در این میان 
باید فعالیت های دستگاه های استخراج رمزارز را نیز به آن اضافه کرد 

و وزارتخانه های صمت و نیرو میزان آن را 3۲۱ مگاوات اعلام کردند.

دولت ابراهیم رئیسی �
علی اکبر محرابیان که ســابقه وزارت صنایع و 
معادن در دولت محمود احمدی نژاد داشت، در 
دولت مرحــوم رئیســی به عنوان وزیــر نیرو به 
مجلس معرفی شد و در مورد برق و آب وعده های 
زیــادی داد که مهمترین آن اطمینان خاطر بــرای تأمین آب و برق 
پایدار، اصلاح نظام حکمرانی آب، بهبود اقتصادی آب و برق به منظور 
ایجاد تعادل در منابع و جالب تر از همه آنها استخراج آب دریا و شیرین 
کردن آن بود. محرابیان در جلسه معرفی خود به عنوان وزیر نیرو در 
مجلس در شهریور ۱۴۰۰، گفته بود که ناترازی تولید و مصرف برق در 
تابستان امسال بیش از ۱3 هزار مگاوات بوده که با احداث ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه جدید در ۴ سال، تکمیل و احداث ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه جدید در ۴ سال )که شــامل 3۰۰۰ مگاوات نیروگاه تا پیک 
ســال بعد یعنــی ۱۴۰۱، ۵۰۰۰ مگاوات تکمیل ســیکل ترکیبی و 
احداث ۲۰۰۰ مگاوات نیروگاه جدید می شــد( و احــداث ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با محوریت نیروگاه خورشیدی در طول ۴ 

سال، این ناترازی را حل خواهد کرد.
او در مــورد تامین آب نیز وعده داده بود: »طی ۴ ســال آینده با 
اجرای برخی ســدها به ظرفیت ذخیره آب آنها افزوده می شــود که 
6۰۰ میلیون مترمکعب آن برای آب شرب خواهد بود و باعث از بین 
رفتن تنش آبی می شود همچنین 6۰۰ میلیون مترمکعب دیگر برای 
صنعت خواهد بود و الباقی ذخیره آبی برای حوزه کشاورزی در نظر 
گرفته می شود.« محرابیان همچنین وعده داده بود که در ۴ سال آینده 
با رعایت تمامی موازین زیست محیطی استخراج آب دریا و شیرین 
کردن آن انجام خواهد شد. مرحوم ابراهیم رئیسی بعد از آنکه دولت 
سیزدهم را تحویل گرفت نشست ویژه ای برای بررسی مسائل »صنعت 
برق کشور« تشکیل داد و از وزیر نیرو خواسته بود با برنامه ریزی فوری 
بــرای حل ناترازی ها، تولید و مصرف برق را همزمان مدیریت کند و 
تاکید کرده بود فرآیند افزایش ۲۵۰۰ مگاوات به مدار تولید برق کشور 
باید سرعت بگیرد. دو سال بعد، در دی ماه ۱۴۰۲، رئیسی عملکرد 
وزرات نیرو را در زمینه مدیریت تولید و مصرف آب و برق شایسته تقدیر 
دانســت درحالی که برخلاف وعده ایجاد ۲۰ هــزار مگاوات نیروگاه 
جدید در طول چهار ســال، تا آن تاریخ تنها ۴ هزار مگاوات ظرفیت 
یک جای برق بادی و خورشــیدی تامین شــده بود و رئیس جمهور 
وعــده ۱۱ هزار مگاوات ظرفیت تولید بــرق از منابع تجدیدپذیر را تا 
پایان دولت سیزدهم داد. او همچنین گفته بود که با توجه به عملکرد 
وزارت نیرو در مصرف برق در دوره اوج مصرف سال ۱۴۰۲ در بخش 
مصرف خانگی، خاموشی برنامه ریزی شده و گسترده رخ نداد و در 
بخش صنایع نیز شاهد تاثیرگذاری منفی بر تولید نبودیم، درحالی که 
در همان روزها صدای کارخانه داران و صنایع از بی برقی و قطع آن در 
تابستان بلند بود و محمدرضا موثقی نیا، معاون وزیر صمت دولت در 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

گزارش 
انرژی

 حسن روحانی
در سال 1394:

اینکه می گوییم تحریم 
ظالمانه باید از بین برود 

بعضی چشم هایشان 
را زیاد نچرخانند. 

تحریم های ظالمانه 
باید از بین برود تا 

سرمایه بیاید. تا مسئله 
محیط زیست حل 

شود. تا اشتغال جوانان 
حل شود. تا صنعت 
جامعه حل شود. تا 

آب خوردن مردم حل 
شود.تا منابع آبی زیاد 

شود


